SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 0300, DE 18 DE MARÇO DE 2019

Retifica Portaria IFPE/GR
n° 265/2019.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com
despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar, em parte, a Portaria acima mencionada, que homologou o resultado
da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) do servidor JOÃO BOSCO DE VASCONCELOS LEITE,
matricula SIAPE n2 2296126.

Onde se lê "Vigência: 16/03/2018",

Leia-se: "VIGÊNCIA: 16/03/2019".

ANALIA K RIG UES RIBEIRO
ra

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N9 331, DE 20 DE MARÇO DE 2019

Designa Membros de Comissão

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado

no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

considerando o Processo n2 23358.008319.2014-42, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores EDSON BUARQUE DA COSTA JÚNIOR, ocupante do
cargo Técnico em Assuntos Educacionais, matricula SIAPE n° 1005271, DAVID LIMA VILELA,
ocupante do cargo de Auditor, matricula SIAPE n° 1867177, e MARCIA VERÍSSIMO DA SILVA,

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matricula SIAPE n° 48832, lotados na
Reitoria desta Instituição Federal de Educação para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com sede em Recife, incumbida de apurar, no
prazo 60 (sessenta) dias, as possíveis irregularidades referentes ao atos e fatos constantes do
Processo n° 23358.008319.2014-42, bem como as demais infrações conexas que emergirem no
decorrer dos trabalhos.

Art. 29 Esta Portaria entra em vig data de sua publicação.

ANALIA KEI
Reitora

GUES RIBEIRO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N9 332, DE 20 DE MARÇO DE 2019.

Aplica Penalidade

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Processo n° 23295.016194.2018-31, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Aplicar a penalidade de SUSPENSÃO de 10 (dez) dias ao servidor ELI ANDRÉ

DE BARROS FILHO, matricula SIAPE n2 1243111, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Recife desta Instituição Federal de Educação, com base no
art. 116, inciso Ill, da Lei n2 8.112/1990.

Art. 22 Esta Portaria entra em vigor na ta de sua publicação.

ANALIA KEI
Reitoi-a

GUES RIBEIRO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 333, DE 20 DE MARÇO DE 2019

Retifica Portaria IFPE/GR
n2 304/2019.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 12 Retificar a Portaria acima mencionada, que modificou o Regime de Trabalho
do servidor FLAVIO CESAR PEREIRA E SILVA, matricula SIAPE n2 2325782.

Onde se lê "Médico Psiquiatra",

Leia-se: "Médico do Trabalho".

ANALIA KEI R GU S RIBEIRO
Reito a

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N9- 338, DE 21 DE MARÇO DE 2019

Concede Progressão Funcional com
Mudança de Classe/Padrão

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 12 Conceder Progressão Funcional com mudança de Classe/Padrão ao docente
abaixo elencado, nos termos da Lei n° 12.772/2012, alterada pela Lei n° 12.863/2013.

SIAPE N2 NOME CARGO

PADRÃO
VENCIMENTO VIGÊNCIA PROCESSO N2

ANTERIOR ATUAL

0275690 GEORGE MARINHO DO NASCIMENTO Docente 402( D-403 11/03/2019 23294.001720.2019-58

ANALIA KEI ES RIBEIRO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 339, DE 21 DE MARÇO DE 2019

Concede Progressão
por Capacitação.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Processo n° 23295.004644.2019-22 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Conceder à servidora relacionada abaixo Progressão por Capacitação, de
acordo com a Legislação Vigente, a contar de 14/03/2019.

SIAPE N2 SERVIDORA CARGO
NiVEL/CAPAC.

ANTES
NiVEL/CAPAC.

DEPOIS

1880311 VANIA RODRIGUES BENSI Técnica e C ntabilidade D-306 D-406

ANALIA
KEILA4Rt

&ES RIBEIRO
Reitora

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 0342, DE 22 DE MARÇO DE 2019

Concede Incentivo à Qualificação.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n9. 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n2
23294.004805.2019-98, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder à servidora relacionada abaixo, lotada na Reitoria desta Instituição
Federal de Educação, Incentivo à Qualificação, de acordo com a Legislação Vigente.

SIAPE
Ng

SERVIDORA CARGO
CLASSE

PV
VIGÊNCIA

% QUALIFICAÇÃO

ANTES ATUAL

2178969
TALITA RAFAELLA BRAZ

DE OLIVEIRA
,

Técnico em Secretariado
!"-•

D 15/03/2019 25% 30%

ANALIA HO R
Reit ra

R GUES RIBEIRO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 0343, DE 22 DE MARÇO DE 2019

Retifica Portaria IFPE/GR
n° 290/2019.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 19 Retificar a Portaria acima mencionada, que modificou o Regime de Trabalho
do servidor FRANCISCO DE ASSIS MARQUES SANTOS, matricula SIAPE n° 1346269.

Acrescentar ao texto: VIGÊNCIA A CONTAR DE 07/01 2019.

ANALIA KEI R
Reito

S RIBEIRO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOL1 GICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 344, DE 22 DE MARÇO DE 2119

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉN
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016,
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatu
Oficio n° 107/2019-GR com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Designar a servidora FABfOLA NASCIMENTO DOS
SIAPE n° 1960522, CPF n° 793.747.194-87, para responder pelo expe
Instituição Federal de Educação, no período de 27 a 29/03/2019, devid
titular por motivo viagem a serviço.

ANALIA KEI ES RIBEIRO

Designa responder.

IA E TECNOLOGIA DE
de 30/12/2008, seção 1,
publicado no DOU de
árias, e considerando o

NTOS PAES, matricula
iente da Reitoria desta
ao afastamento de seu